Sed ad hoc fuit ex adverso responsum, quod — etsi Romanus pontifex dymi-
diatam quoad temporaleso) proventus prebendam contra consiliump) Turonense illi 
quandoque precipiat integrari, cui ius spirituale vacans fuerat cum debita integritate 
collatum, pro eo tamen, quod ad huiusmodi ius dimidium de facto, cum de iure non 
valeat, est receptus, id mandare minime consuevit et ex plenitudine potestatis ad uni-
cum ius spirituale non vacans aliquem recipi utilitate vel necessitate pensata valeat in-
dulgere, sicud de Augustino in canone invenitur, qui novo modo provectus et conse-
cratus episcopus incolumi Valerio episcopo ecclesie Ypponensis accessit in cathedra, 
non successitq, 17), et sicud de non vacante prebenda concessa tamen et confirmata per 
Romanum pontificem cuidam clerico in ecclesia Lingonensi et per exequtorem ipsius 
ad eandem etiam non vacantem recepto in preallegata legitur decretali — prefatus 
tamen archiepiscopus, qui, etsi legatus fuisset, in predictar) provincia absque nostra 
saltem licencia speciali contra iuris scripti tenorem ad unicum ius spirituale, quod 
vacabat in ecclesia supradicta, in qua certus erat numerus prebendarum, instituere 
non potuit nepotem et cellararium supradictos, cum hoc non solummodo Turonensi 
sed etiam Lateranensi consilios) obviaret; maxime cum nec novum ius creare intende-
ret nec prebendarum numerum augmentare, quod inde colligitur, quia resignatione 
cellararii procurata eosdem instituit ad unicam prebendam vacantem.

Unde nos hiis et aliis intelectis cellararium antedictum, quem prefatam preben-
dam constititt) prius libere resignasse, ad restitutionem eorum, que ratione supradicte 
investiture tenebat, de consilio fratrum nostrorum sentencialiter duximus condemp-
nandum, ei super prebenda ipsa vel eius parte silencium imponentes ita, quod per hoc 
supradicto G. nullum preiudicium generetur, maxime cum res inter alios acta non 
noceat regulariter aliis iuxta canonicas et legitimas sanctiones18).

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre diffinitionis infringere 
vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit et cetera 
usque incursurum.

Datum Rome apud sanctum Petrum, IIu) Kal. Maii, pontificatus nostri anno XIIIo.

 o) Migne: temporalem.  p) Bosquet, Migne: concilium.  q) Am Rande eine nicht dechiffrier
bare Notiz.  r) Fehlt bei Migne.  s) Bosquet, Migne: concilio.  t) constituit; constitit bei Bos
quet und Migne.  u) Fehlt bei Bosquet und Migne.

 17) S. Decretum Gratiani C. 7 q. 1 c. 12 (Friedberg, CorpIC, I 571). 
 18) Digesten 12. 2. 10; 42. 1. 63; 44. 2. 1; 48. 2. 7. 2 (Ed. Mommsen 163, 669, 707, 791); Codex 7. 56. 
2, 4; 7. 60. 1 (Ed. Krueger 319f.); Br. II 37 Bd. 2 S. 63 Z. 32 = Comp. III 2. 13. 1 = X 2. 22. 6 (Fried-
berg, CorpIC, II 348).

73.
Innocenz III. trägt dem Bischof (Gerhard), dem Archidiakon und dem Domkanoni
ker Magister N. von Douai von ChâlonssurMarne auf, nötigenfalls unter Anwen
dung kirchlicher Strafen für die Einhaltung des Urteils zu sorgen, mit dem er dem R. 
von Avalon, Domzellerar von Sens, in dessen Prozess gegen den Bischof (Herveus) von 
Troyes die halbe Domkanonikerpfründe in Troyes abspricht, die ihm der Kardinalle
gat Erzbischof G(uido) von Reims verliehen hat, nachdem R. zugunsten von dessen 
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125Briefe XIII/72 bis 73

Neffen G. freiwillig auf seine dortige Pfründe verzichtet hatte, wobei aber das Recht 
des G. an der anderen Hälfte nicht beeinträchtigt werden soll.

(Rom, St. Peter, 1210 ca. April 30)1) .
Reg. Vat. 8, fol. 19r–v <Nr. 72 bzw. 73>.
Bosquet 67, Nr. 73 = Baluze II 446, Nr. 93 (!) = Migne, PL, 216, 267, Nr. 73. — Potth. Reg. 3990; 

Bréquigny, Table chronologique, IV 479.

Episcopo2) et I(ohanni)3) archidiacono et magistro N. de Duaco4) canonico, 
Cathalaunen(sibus).

* Dilecto filio nostro P(etro)a), tituli sancte Pudenciane presbitero cardinale5), 
dilectis filiis R. de Aualon, cellarario Senonensi6), et R. de Noa clerico, procuratori 
venerabilis fratris nostri Trecensis episcopi7), auditore concesso et cetera inb) eundem 
modumb) ut in alia usque bonec) memorie predecessoris8) supradicti episcopi Trecen-
sis ind) Constantinopolitanis partibus et cetera ut in alia usque assignarie). Episcopus 
quoque, cum ad eandem accessit ecclesiam consecratus, dictum cellararium cum ca-
nonicis aliis ad osculum dinoscitur recepisse, cum tamen et cetera ut in alia usque 
superf) predictisf) non movit per biennium questionem. Unde petiit, ut episcopum 
ipsum ab ipsius super hoc et cetera usque dignaremurg). Verum dictus R., procurator 
eiusdem episcopi, proposuit ex adverso, quod cum et cetera ut in alia usque presu-
mith) in memorati episcopi preiudicium et gravamen non permittens eum libere de 
ipsa disponere, prout ad se dinoscitur pertinere. Et licet et cetera usque frustratoriei) 
appellavit9), ut episcopum ipsum possetj) et cetera usque vel dictusk) procurator pre-
decessoris ipsius episcopi receptionem huiusmodi et cetera ut in alia usque attemp-
tataml). Ipsi quoque episcopo nequaquam obfuisse dicebat et cetera in eundemm) fere 
modum ut in alia usque duxeritn) nominandum. Adiecit insuper et cetera ut in alia per 
totum usque sanctioneso).

Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus, quod est 
a nobis sententialiter diffinitum, faciatis appellatione remota inviolabiliter observari; 
contradictores per censuram ecclesiasticam compescentes.